
Responsabile del procedimento: Marcella Munaò tel.0906768731 e-mail marcella.munao@unime.it 

 

 
 

LA RETTRICE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori 

concorsuali”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO il D.R. n. 545/2024, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 22 del 

15/03/2024, con il quale sono state indette le procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di n. 23 (ventitré) contratti di lavoro subordinato per 

ricercatore a tempo determinato in tenure track “RTT”, ai sensi dell’art. 24, co. 3, della 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati, con i quali sono stati individuati i 

membri designati delle costituende Commissioni Giudicatrici;  

VISTO il verbale del 30 maggio 2024 relativo al sorteggio pubblico dei componenti delle 

Commissioni per le procedure selettive di valutazione comparativa di cui al D.R. n. 

545/2024; 

DATO ATTO          delle disponibilità acquisite; 

VERIFICATO il possesso del requisito di eleggibilità dei membri designati, come previsto dall’art. 10, 

comma 1, del Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

 

DECRETA 

 

la nomina delle Commissioni Giudicatrici per le sottoindicate procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato in tenure 

track “RTT”, ai sensi dell’art. 24, co. 3, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240: 

 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 
SC 12/H2 – SSD IUS/19 (Storia del Diritto Medievale e Moderno) 

Componente 
designato 

Prof. Giacomo PACE GRAVINA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Riccardo FERRANTE PO Università degli Studi di GENOVA 

Prof.  Ferdinando TREGGIARI PO Università degli Studi di PERUGIA 

 

 



 

 

 

Dipartimento di Ingegneria 
SC 01/A2 – SSD MAT/02 (Algebra)  

Componente 
designato 

Prof.ssa Daniela LA MATTINA PO Università degli Studi di PALERMO 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa Maria DE FALCO PO Università degli Studi di NAPOLI FEDERICO 

Prof.ssa  Mercede MAJ PO Università degli Studi di SALERNO 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali   
SC 03/D1 – SSD CHIM/10 (Chimica degli Alimenti) 

Componente 
designato 

Prof.ssa   Giuseppa DI BELLA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Francesco ORTUSO PO Università degli Studi di CATANZARO  

Prof.ssa 
Chiara Emilia Irma 
CORDERO 

PO  Università degli Studi di TORINO 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali   
SC 06/E1 – SSD MED/22 (Chirurgia Vascolare) 

Componente 
designato 

Prof. Filippo BENEDETTO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Mohsen IBRAHIM PO Università degli Studi di ROMA “La Sapienza” 

Prof. Maurizio TAURINO PO Università degli Studi di ROMA “La Sapienza” 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali  
SC 03/A1 – SSD CHIM/01 (Chimica Analitica) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Concetta DE STEFANO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa  
Anna Maria Carmela 
Natale Vittoria NAPOLI 

PO Università degli Studi della CALABRIA 

Prof.  Giuseppe SPOTO PO Università degli Studi di CATANIA 

 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali 
SC 11/E1 – SSD M-PSI/01 (Psicologia Generale) 

Componente 
designato 

Prof. Carmelo Mario VICARIO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Gabriella PRAVETTONI PO Università degli Studi di MILANO 

Prof. Tiziano AGOSTINI PO  Università degli Studi di TRIESTE 

 

 



 

 

 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali 
SC 10/G1 – SSD L-LIN/01 (Glottologia e Linguistica) 

Componente 
designato 

Prof.  Alessandro CAPONE PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Giovanni GOBBER PO 
Università degli Studi CATTOLICA del Sacro 
Cuore 

Prof.ssa Elisa CORINO PO  Università degli Studi di TORINO 

 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali   
SC 11/B1 – SSD M-GGR/02 (Geografia Economico Politica) 

Componente 
designato 

Prof.  
Enrico Domenico Giovanni 
NICOSIA 

PO Università deli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa    Francesca KRASNA PO 
 
Università degli Studi di TRIESTE  

Prof.ssa  Giulia DE SPUCHES PO Università degli Studi di PALERMO 

 

Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra 
SC 01/A2 – SSD MAT/02 (Algebra) 

Componente 
designato 

Prof.ssa Mercede MAJ PO Università degli Studi di SALERNO  

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Alberto TONOLO PO Università degli Studi di PADOVA 

Prof. Fabrizio CASELLI PO Università degli Studi di BOLOGNA 

 

Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra 
SC 02/B1 – SSD FIS/01 (Fisica Sperimentale) 

Componente 
designato 

Prof.  Salvatore MAGAZU’ PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Gianluca VALENTINI PO Politecnico di MILANO 

Prof.  Gianni BARUCCA PO Università POLITECNICA DELLE MARCHE 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 
SC 14/B2 – SSD SPS/06 (Storia delle Relazioni Internazionali) 

Componente 
designato 

Prof.ssa Angela VILLANI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof  Luca RICCARDI PO 
Università degli Studi di CASSINO e LAZIO 
MERIDONALE 

Prof. Silvio BERARDI PO Università  Telematica Niccolò Cusano di ROMA 

 

 



 

 

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 
SC 07/H1 – SSD VET/01 (Anatomia degli Animali Domestici) 

Componente 
designato 

Prof. Giuseppe PICCIONE PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa Fiammetta BERLINGUER PO Università degli Studi di SASSARI 

Prof.ssa Carla LUCINI PO Università degli Studi di NAPOLI FEDERICO II  

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 
SC 07/H5 – SSD VET/10 (Clinica Ostetrica e Ginecologia Veterinaria) 

Componente 
designato 

Prof. Giuseppe CATONE PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa Gaia Cecilia LUVONI PO Università degli Studi di MILANO 

Prof.ssa Annalisa RIZZO PO Università degli Studi di BARI 

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie 
SC 07/H3 – SSD VET/06 (Parassitologia e Malattie Parassitarie degli Animali) 

Componente 
designato 

Prof. Emanuele BRIANTI PO Università degli Studi di MESSINA  

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Nicola DECARO PO Università degli Studi di BARI 

Prof. Antonio CAMARDA PO Università degli Studi di BARI 

Le Commissioni sono tenute a completare i propri lavori nel termine massimo di novanta giorni dalla 

nomina, salva proroga, non superiore a sessanta giorni, motivatamente richiesta ed eccezionalmente 

concessa dalla Rettrice. 

Il presente decreto è pubblicato sul portale d’Ateneo. 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti delle commissioni giudicatrice da parte dei 

candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del codice di procedura civile, devono essere 

proposte alla Rettrice nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione del presente decreto. 

Decorso tale termine, non sono ammesse istanze di ricusazione, salvo che la causa sia sopravvenuta; in tal 

caso, il termine decorre dalla sua insorgenza.  

Il rigetto dell’istanza non può essere dedotto come successiva causa di ricusazione. 

L’istanza di ricusazione non sospende la procedura, salvo che la Rettrice non rinvenga, ad un 

sommario esame, la manifesta fondatezza della stessa. In tale ipotesi, i lavori della Commissione verranno 

sospesi con decreto sino alla decisione sulla ricusazione. 

 Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

 
LA RETTRICE  

Prof.ssa Giovanna Spatari 
  


		2024-06-10T15:08:15+0000
	Patane' Paolo


		2024-06-11T12:12:42+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-06-12T09:48:33+0200
	GIOVANNA SPATARI




